
“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ” 1№  51  (16413) 28 декабря 2012 г.

28  ДЕКАБРЯ  2012 г.,
ПЯТНИЦА
№ 51 (16413)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 800 от 11.12.2012 г.,  г. Бежецк
Об отмене карантина по африканской чуме свиней
на территории Бежецкого района Тверской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №
4979-1 «О ветеринарии», постановлением Губернатора Тверской об-
ласти от 29 10 2012 № 272-пг «Об отмене карантина на отдельных
территориях Тверской области и о внесении изменений в постановле-
ние Губернатора Тверской области от 24.07.2012 № 165-пг» ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории
Бежецкого района Тверской области.

2. Утвердить план мероприятий, проводимых в целях профилакти-
ки африканской чумы свиней на территории Бежецкого района Тверс-
кой области (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписа-
ния и подлежит опубликованию в газете «Бежецкая жизнь».

О.Н. ДУБАСОВ,
глава администрации Бежецкого района

Приложение к постановлению администрации
Бежецкого района  от 11.12.2012 №800

План мероприятий, проводимых в целях профилактики
африканской чумы свиней на территории Бежецкого района

Тверской области

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1 Обеспечение 
запрета на вывоз 
из Бежецкого 
района 
продукции 
охоты, 
полученной от 
диких кабанов 

До 29.04.2013 Межрайонный отдел 
государственной 

ветеринарной инспекции № 
5 Главного управления 

«Государственная 
инспекция по ветеринарии» 

Тверской области  
(по согласованию), 

Межрайонный отдел МВД 
России «Бежецкий» (по 

согласованию) 
2 Обеспечения 

запрета 
гражданам – на 
продажу свиней 
на рынках; 
юридическим и 
физическим 
лицам – на 
осуществление 
закупки живых 
свиней у граждан 

До 29.04.2013 Межрайонный отдел 
государственной 

ветеринарной инспекции № 
5 Главного управления 

«Государственная 
инспекция по ветеринарии» 

Тверской области  
(по согласованию), 

администрации поселений 
Бежецкого района  

3 Обеспечения 
запрета приёма 
посылок от 
граждан в целях 
их пересылки 
скоропортящихся 
продуктов 
питания, в 
частности, 
продукции 
свиноводства, не 
подвергнутой 
тепловой 
обработке 

До 29.04.2013 Бежецкий почтамт УФ 
почтовой связи Тверской 

области филиала  
ФГУП «Почта России»  

(по согласованию) 

4 Обеспечения 
запрета 
комплектования 
хозяйств 
поголовьем 
свиней в бывших 
эпизоотических 
очагах, 
инфицированных 
объектах и 

До 29.10.2013 Межрайонный отдел 
государственной 

ветеринарной инспекции № 
5 Главного управления 

«Государственная 
инспекция по ветеринарии» 

Тверской области 
 (по согласованию), 

руководители 
свиноводческих 

объектах и 
первой 
угрожаемой зоне 
африканской 
чумы свиней 

свиноводческих 
предприятий, владельцы 

личных подсобных 
хозяйств, крестьянских 
фермерских хозяйств, 

администрации поселений 
Бежецкого района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 810 от 12.12.2012г.,  г.Бежецк
Об утверждении Схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории
Бежецкого района Тверской области

Во исполнение Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», постановлений Правительства Российской
Федерации от 24.09.2010 № 754 «Об утверждении правил
установления нормативов минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов», от 18.10.2011 № 87-пп «Об
утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения
Тверской области площадью торговых объектов», постановления
администрации Тверской области от 28.09.2010 №458-па «О Порядке
разработки и утверждения органами местного самоуправления
муниципальных образований Тверской области схем размещения
нестационарных торговых объектов», постановления главы Бежецкого
района от 26.11.2010 № 689 «О порядке разработки и утверждения
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории
Бежецкого района Тверской области», на основании решения Комиссии
по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов
на территории Бежецкого района Тверской области (протокол №5 от
07.11.2012), –  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов
на территории Бежецкого района Тверской области (прилагается).

2. Пункт 2 постановления главы Бежецкого района Тверской области
от 16.02.2004 г. №51 «О создании условий для деятельности рынков и
объектов мелкорозничной торговой сети на территории Бежецкого
района» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования в газете «Бежецкая жизнь» и
размещения на официальном сайте администрации Бежецкого района
Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить
на и.о. заместителя главы администрации Бежецкого района Тверской
области С.В. Вукалова.

О.Н. ДУБАСОВ,
глава администрации Бежецкого района Тверской области

№
п/
п 

Адрес местонахожде-
ния 

нестационарного тор-
гового объекта 

Специализация 
торгового объекта 

Тип тор-
гового 

объекта 

Период 
функциони-

рования 
нестацио-
нарного 

торгового 
объекта 

Городское поселение – город Бежецк 
1. Пересечение 

 ул. Строительная и  
ул. Рабочая 

продажа продоволь-
ственных и непро-
довольственных 

товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

2. В районе дома №28  
ул. Солнечная,  
пос. Кирпичный 

продажа  продо-
вольственных и 

непродовольствен-
ных товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

3. В районе дома №10 
ул. Тверская (восточ-
ная сторона пл. Вос-

стания) 

продажа продоволь-
ственных товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

Приложение к постановлению администрации
Бежецкого района Тверской области  от 12.12.2012 г.  №810

СХЕМА размещения нестационарных торговых объектов
на территории Бежецкого района Тверской области



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  51  (16413) 28 декабря  2012 г.2
Приложение к постановлению администрации

Бежецкого района Тверской области  от 12.12.2012 г.  №810
СХЕМА размещения нестационарных торговых объектов

на территории Бежецкого района Тверской области
4. В районе дома №10 

ул. Тверская 
(восточная сторона пл. 

Восстания) 

продажа продоволь-
ственных товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

5. В районе ул. Чехова, 
между д. 16 по наб. р. 

Николаева и д. 3 по ул. 
Чехова  

продажа продоволь-
ственных товаров 

киоск 1 год 
 

6. В районе автовокзала пл. 
Советская 

  

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

павиль-
он  

1 год 

7. В районе дома №115  ул. 
Кашинская  

продажа продоволь-
ственных товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

8. Восточный проезд, 
киоск №2 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

киоск 1 год 
 

9. В районе ул. Большая, 
киоск №1 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

киоск  1 год 
 

10 Пересечение  
ул. Садовая и  
ул. Радищева 

продажа продоволь-
ственных товаров 

павиль-
он  

1 год 
 

11 
 

Пересечение  
ул. Садовая и  
ул. Радищева,  

киоск №3 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

киоск  1 год 
 

12 В районе дома №16/19  
ул. Рыбинская 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

павиль-
он 

1 год 
 

13 В районе площади 
Советской 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

павиль-
он 

 

1 год 
 

14 В районе  
улицы Кашинская,  

у автовокзала 

продажа продоволь-
ственных товаров 

киоск 1 год 
 

15 В районе улицы 
 Кашинская,  

у автовокзала 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

киоск 1 год 
 

16 В районе площади 
Советской 

продажа непродо-
вольственных това-

ров 

киоск 1 год 
 

17 В районе площади 
Советской 

продажа продоволь-
ственных товаров 

киоск 1 год 
 

 Тверская область, Бежецкий район,  
Борковское сельское поселение 

1. село Градницы,  
в районе дома №19 

продажа продоволь-
ственных 
товаров 

павиль-
он  

1 год 
 

2. село Градницы,  
в районе дома №12 

продажа продоволь-
ственных 
товаров 

киоск 1 год 
 

Тверская область, Бежецкий район, 
 Городищенское сельское поселение 

1. деревня Подобино, ул. 
Центральная 

продажа продоволь-
ственных  товаров 

киоск 1 год 
 

2. деревня Городищи  продажа продоволь-
ственных и непро-
довольственных 

товаров 

киоск 1 год 
 

Тверская область, Бежецкий район,  
Моркиногорское сельское поселение 

1 д. Шульгино,  
ул. Центральная, в 
районе дома №11 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных товаров  

павиль-
он 

1 год 
 

Тверская область, Бежецкий район, 
 Сукроменское сельское поселение 

1. село Сукромны продажа продоволь-
ственных и непро-
довольственных 

товаров 

павиль-
он 

1 год 
 

Тверская область, Бежецкий район,  
Фралевское сельское поселение 

1. д. Фралево продажа продоволь-
ственных товаров 

киоск 1 год 
 

Автолавки 
1. Филиппковское с/п 

д. Люткино 
д. Котляево,  
д. Гусарево,  
д. Бежицы,  
д. Крутец; 

д. Боркино, 
п. Дружный 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

п. Дружный 
д. Збуново,  

д. Дмитраково 

 

2. Михайловогорское 
с/п 

д. Малая Каменка, д. 
Раменье,  

д. Крупское,  
д. Михалиха,  

д. Никифорцево 
д. Закрупье, 

д. Малый Бор 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

3. Шишковское с/п 
д. Красноселка,  
д. Алексеевское,  

д. Викторово,  
д. Малая Косиха, 
Большая Косиха,  

ст. Викторово, 
п.Шишково 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

4. Зобинское с/п 
д. Сидорово,  
д. Семково, 

д. Воробьево,  
д. Горлово,  
д. Борки, 

 д. Заручье 
д. Б.Баранково, 
д. Лопуськово 

д. М. Баранково, 
д. Федорино 
д. Горлово, 

д. Борки,  
д. Заручье,  

с. Любодицы 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

5. Лаптихинское с/п 
с. Лозьево,  
д. Чубарка,  

д. Абрамиха, 
с. Скорынево, 

д. Константинково 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

6. Житищенское с/п 
Щадрениха,  

Победа,  
Новоселка, Житищи,  

Козлово,  
с. Восново,  

пос. Солнечный 
Вербежи,  
Власьево,  
Корино,  
Кулово,  

Леоново,  
Стрижево, 
с. Теблеши 
Шелдобино 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

7. Моркиногорское с/п 
д. Княжево,  

д. Волшница, 
д. Петропавловское,  

д. Славково, 
д. Раи, 

д. Бортники 
д. Васильки 
д. Домацкое,  
д. Шульгино  

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

8. Сукроменское с/п 
Белое село,  

д. Романцево,  
Новое село,  

д. Бор Бельский,  
д. Кулигино, Каликино, 

Романцево,  
д. Савельево,  

д. Новгородское,  
д. Польцо,  

д. Бор Михалевский,  
д. Михалево,  

д. Горка Юркинская, 
д. Юркино, 

д. Кушалино,  
д. Бор-Шкени,  
д. Чудинково,  
д. Лазарево,  
д. Запрудье,  

д. Горны 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

9. Борковское с/п 
д. Дуброво,  

д. Борисково,  
д. Высока,  

д. Яблонное, 
д. Ежево,  

продажа продоволь-
ственных 



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ” 3№  51  (16413) 28 декабря 2012 г.

д. Яблонное, 
д. Ежево,  

д. Захаровка,  
д. Еремеево, 
д. Холмцы,  

д. Яблоновские,  
д. Ельники,  

д. Борки,  
д. Гряда,  

д. Виловатик 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

Приложение к постановлению администрации
Бежецкого района Тверской области  от 12.12.2012 г.  №810

СХЕМА размещения нестационарных торговых объектов
на территории Бежецкого района Тверской области

10 Васюковское с/п 
д. Киселкино 
Толстокосово 

Михайлово 
Буяново 

Селятино 
Толстиково 
Скородумка 
д. Медведка 

Петрово 
Збуж 

Иванково 
Волково 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

11 Городищенское с/п 
д. Погорелка,  
д. Чурилково,  
д. Зиновьево,  

д. Узуново, 
д. Речки,  

д. Мокрявицы 
д. Ульянова Гора, д. 

Ругатино,  
д. Старово,  

д. Новая Деревня, 
с.Княжево,  

д. Новая Слобода 

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

12 Поречьевское с/п 
д. Воронья Нога, 
д. Степаньково, 

д. Переузь, 
д. Дуброва, 
д. Колохово, 

д. Черемушки 
с. Чижово  

д. Курганы,  
д. Кочевино,  

д. Вепрь  

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

13 Фралевское с/п 
д. Алабузино,  
д. Андрейково,  

д. Глебени,  
д. Новинка, 

д. Новое Село  
д.Ляды  

продажа продоволь-
ственных 

и непродовольст-
венных 
товаров 

 

автолав-
ка 1 год 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 811 от 17.12.2012 г., г. Бежецк

О ликвидации структурного подразделения администрации
Бежецкого района с правами юридического лица - отдела
оптимизации систем жизнеобеспечения населения, строи-
тельства и инвестиций администрации Бежецкого района
В целях приведения структуры администрации Бежецкого района

Тверской области в соответствие с решением Собрания депутатов
Бежецкого района Тверской области от 11.12.2012 г. № 360 «О струк-
туре администрации»,- ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ликвидировать структурное подразделение администрации Бе-
жецкого района с правами юридического лица – отдел оптимизации
систем жизнеобеспечения населения, строительства и инвестиций
администрации Бежецкого района.

2. Сформировать ликвидационную комиссию и утвердить ее состав
(Приложение 1)

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации структурного под-
разделения администрации Бежецкого района с правами юридичес-
кого лица – отдела оптимизации систем жизнеобеспечения населе-
ния, строительства и инвестиций администрации Бежецкого района
(Приложение 2)

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подпи-
сания и подлежит опубликованию в газете «Бежецкая жизнь».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на управляющего делами аппарата главы администрации Бежецкого
района (О.Е. Степанов).

О.Н. ДУБАСОВ,
глава администрации Бежецкого района

Приложение 1 к постановлению администрации Бежецкого
района от 17.12.2012 г. № 811

Состав ликвидационной комиссии
Председатель ликвидационной комиссии - Степанов Олег Евгенье-

вич, управляющий делами аппарата главы администрации Бежецкого
района.

Члены ликвидационной комиссии:
Беляева Марина Владимировна, заведующая отделом оптимиза-

ции систем жизнеобеспечения населения, строительства и инвести-
ций администрации Бежецкого района;

Соловьева Любовь Михайловна, главный специалист – бухгалтер
отдела оптимизации систем жизнеобеспечения населения,
строительства и инвестиций администрации Бежецкого района;

Шандина Ольга Викторовна, ведущий специалист правового отдела
администрации Бежецкого района.

Наименование 
 мероприятия 

Срок 
 исполнения 

Ответст-
венные 

лица 

Примеча-
ние 

Уведомление регист-
рирующего органа о 
принятии решения «О 
ликвидации структур-
ного подразделения 
администрации Бе-
жецкого района с пра-
вами юридического 
лица – отдела оптими-
зации систем жизне-
обеспечения населе-
ния, строительства и 
инвестиций админист-
рации Бежецкого рай-
она"  

В течение трех 
рабочих дней 
сообщить в 
уполномочен-
ный государст-
венный орган 
для внесения в 
единый госу-
дарственный 
реестр юриди-
ческих лиц 
сведения о том, 
что юридиче-
ское лицо на-
ходится в про-
цессе ликвида-
ции. 

Отдел оп-
тимизации 
систем 
жизнеобес-
печения 
населения, 
строитель-
ства и ин-
вестиций 
админист-
рации Бе-
жецкого 
района 

Ст. 62 ГК 
РФ,  
п.1 ст. 20 
Федераль-
ного закона 
№ 129-ФЗ 
«О государ-
ственной 
регистра-
ции юриди-
ческих лиц 
и индиви-
дуальных 
предприни-
мателей»  

Уведомление регист-
рирующего органа об 
утверждении состава 
ликвидационной ко-
миссии 

В течение трех 
рабочих дней. 

Отдел оп-
тимизации 
систем 
жизнеобес-
печения 
населения, 
строитель-
ства и ин-
вестиций 
админист-
рации Бе-
жецкого 
района 

Ст. 62 ГК 
РФ,  
п.3 ст. 20 
Федераль-
ного закона 
№ 129-ФЗ 
«О государ-
ственной 
регистра-
ции юриди-
ческих лиц 
и индиви-
дуальных 
предприни-
мателей»  

 Уведомление органов 
Пенсионного фонда 
РФ и Фонда социаль-
ного страхования РФ о 
принятии решения «О 
ликвидации структур-
ного подразделения 
администрации Бе-
жецкого района с пра-
вами юридического 
лица - отдела оптими-
зации систем жизне-
обеспечения населе-
ния, строительства и 
инвестиций админист-
рации Бежецкого рай-
она» 

В течение трех 
рабочих дней 
сообщить о 
том, что юри-
дическое лицо 
находится в 
процессе лик-
видации. 

Отдел оп-
тимизации 
систем 
жизнеобес-
печения 
населения, 
строитель-
ства и ин-
вестиций 
админист-
рации Бе-
жецкого 
района 

 

Опубликование в ор-
ганах печати, в кото-
рых публикуются дан-
ные о государственной 
регистрации юридиче-
ского лица, публика-
цию о его ликвидации 
и о порядке и сроке 
заявления требований 
его кредиторами (жур-
нал «Вестник государ-
ственной регистра-
ции»). Срок для 
предъявления требо-

Незамедли-
тельно после 
принятия ре-
шения о ликви-
дации 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Ст. 63 ГК 
РФ 

Приложение 2 к постановлению администрации Бежецкого
района от 17.12.2012 г. № 811

План мероприятий по ликвидации структурного подразделения
администрации Бежецкого района с правами юридического

лица - отдела оптимизации систем жизнеобеспечения,
строительства и инвестиций администрации Бежецкого района



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  51  (16413) 28 декабря  2012 г.4

ваний кредиторами – 
два месяца. 

 

Приложение 2 к постановлению администрации Бежецкого
района от 17.12.2012 г. № 811

План мероприятий по ликвидации структурного подразделения
администрации Бежецкого района с правами юридического

лица - отдела оптимизации систем жизнеобеспечения,
строительства и инвестиций администрации Бежецкого района

Провести инвентари-
зацию имущества и 
обязательств 

В разумные 
сроки 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Ст. 12 
Федераль-
ного закона 
№ 129-ФЗ 
«О бухгал-
терском 
учете» 

Составление проме-
жуточного ликвидаци-
онного баланса в со-
ответствии с дейст-
вующими правилами 
ведения бухгалтерско-
го учета и отчетности 
с приложением переч-
ня имущества ликви-
дируемого структурно-
го подразделения с 
правами юридического 
лица, а также перечня 
кредиторов и их тре-
бований, учтенных в 
размере, признанном 
ликвидационной ко-
миссией и уведомле-
ние регистрирующего 
органа 

По истечении 2 
месяцев после 
опубликования 
решения о лик-
видации струк-
турного под-
разделения с 
правами юри-
дического лица 
(после оконча-
ния срока для 
предъявления 
требований 
кредиторами, 
по результатам 
проведенной 
инвентариза-
ции) 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

П. 2 ст.63 
ГК РФ, 
Промежу-
точный 
ликвидаци-
онный ба-
ланс ут-
верждается 
админист-
рацией 
Бежецкого 
района 

Направление в реги-
стрирующий орган, 
органы Пенсионного 
фонда РФ и Фонда 
социального страхо-
вания РФ промежу-
точного ликвидацион-
ного баланса 
 

По истечении 2 
месяцев после 
опубликования 
решения о лик-
видации струк-
турного под-
разделения с 
правами юри-
дического лица 
(после оконча-
ния срока для 
предъявления 
требований 
кредиторами, 
по результатам 
проведенной 
инвентариза-
ции) 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

 

 Произведение расче-
тов с кредиторами 

В течение 1 
месяца со дня 
утверждения 
промежуточно-
го ликвидаци-
онного баланса 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Ст.ст. 63, 
64 ГК РФ 

Оплата государствен-
ной пошлины, закры-
тие счетов в кредит-
ных организациях 

После расчетов 
с кредиторами 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Госпошли-
на в разме-
ре, уста-
новленном 
ст.333.33 
НК РФ 

Провести инвентари-
зацию имущества и 
обязательств 

После прове-
дения расчетов 
с кредиторами 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Ст. 12 
Федераль-
ного закона 
№ 129-ФЗ 
«О бухгал-
терском 
учете» 

Составление ликвида-
ционного баланса в 
соответствии с дейст-
вующими правилами 
ведения бухгалтерско-
го учета и отчетности 

После расчетов 
с кредиторами 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

П. 5 ст.63 
ГК РФ, 
Промежу-
точный 
ликвидаци-
онный ба-
ланс ут-
верждается 
Городской 
Думой 

Направление в реги-
стрирующий орган 
уведомления о завер-
шении процесса лик-
видации и ликвидаци-

Незамедли-
тельно после 
утверждения 
ликвидацион-
ного баланса с 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

Ст. 63 ГК 
РФ,  
п.1 ст. 21 
Федераль-
ного закона 

видации и ликвидаци-
онных документов: 

а) заявление о государ-
ственной регистрации 
по форме, утвержден-
ной Постановлением 
Правительства РФ от 
19.06.2002 N 439; 
б) ликвидационный 
баланс; 

в) документ об уплате 
госпошлины; 
г) документ, подтвер-
ждающий предостав-
ление в территори-
альный орган Пенси-
онного Фонда РФ све-
дений в соответствии 
с п.п. 1- 8 п.2 ст.6 и п. 
2 ст. 11 ФЗ «Об инди-
видуальном (персо-
нифицированном) 
учете в системе обя-
зательного пенсионно-
го страхования», и ч.4 
ст. 9 ФЗ «О дополни-
тельных страховых 
взносах на накопи-
тельную часть трудо-
вой пенсии и государ-
ственной поддержке 
формирования пенси-
онных накоплений» 

ного баланса с 
учетом ст.8 ФЗ 
№ 129 «О госу-
дарственной 
регистрации 
юридических 
лиц и индиви-
дуальных 
предпринима-
телей» 

ного закона 
№ 129-ФЗ 
«О государ-
ственной 
регистра-
ции юриди-
ческих лиц 
и индиви-
дуальных 
предприни-
мателей» 

 Направить в органы 
Пенсионного фонда 
РФ и Фонда социаль-
ного страхования РФ 
копии свидетельства о 
государственной реги-
страции лица в связи с 
его ликвидацией и 
уведомления о снятии 
с учета в налоговом 
органе организации в 
связи с ликвидацией 

В течение 3 
рабочих дней с 
момента полу-
чения свиде-
тельств 

Ликвидаци-
онная ко-
миссия 

 

 
АУКЦИОН ПО ПРОДАЖЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА 13 ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА В 11 ЧАС. 30 МИН.
Продавец - комитет по управлению имуществом Бежецкого райо-

на Тверской области.
Адрес: 171987, Тверская область, г. Бежецк, пер. Первомайский,

д.21; тел.: (48231) 2-10-77, 2-25-41; факс: (48231) 2-29-38.
Форма торгов - аукцион, открытый по составу участников и по фор-

ме подачи предложения о цене.
Организатор аукциона: - комитет по управлению имуществом Бе-

жецкого района Тверской области.
Адрес: 171987, Тверская область, г. Бежецк, пер. Первомайский,

д.21; тел.: (48231) 2-10-77, 2-25-41; факс: (48231) 2-29-38.
Основание для проведения аукциона:
Программа приватизации муниципального имущества Бежецкого

района на 2012 год, утвержденная решением Собрания депутатов Бе-
жецкого района от 29.12.2011 № 271 (с изменениями от 28.02.2012,
24.04.2012, 26.06.2012); распоряжение администрации Бежецкого рай-
она Тверской области от 20.08.2012 № 323-р.

Аукцион проводится в соответствии с Гражданским кодексом РФ,
Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации го-
сударственного и муниципального имущества», Положением об орга-
низации продажи государственного или муниципального имущества
на аукционе, утвержденным Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12.08.2002 № 585, Уставом МО «Бежецкий район»
Тверской области, Порядком приватизации муниципального имуще-
ства Бежецкого района, утвержденным решением Собрания депута-
тов Бежецкого района Тверской области от 27.06.2006 № 148, Поло-
жением о Комитете по управлению имуществом Бежецкого района
Тверской области, утвержденным решением Собрания депутатов Бе-
жецкого района Тверской области 27.04.2010 № 155.

Предмет аукциона:
Продажа на торгах имущества, находящегося по адресу: Тверская

область, Бежецкий район, Васюковское сельское поселение, село При-
секи, улица Хуторская, дом 17:

- здание, назначение: нежилое, общая площадь – 169,8 кв.м, этаж
– 1, кадастровый номер: 69:02:0200601:0:3;

- земельный участок, общая площадь 1500,0 кв.м, кадастровый но-
мер 69:02:0200601:213.



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ” 5№  51  (16413) 28 декабря 2012 г.

Начальная цена продажи имущества – 400000 (четыреста тысяч)
рублей, в том числе: нежилое здание 358000 (триста пятьдесят во-
семь тысяч) рублей с учетом НДС (18 %); земельный участок 42000
(сорок две тысячи) рублей, НДС не облагается.

Шаг аукциона – 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Сумма задатка – 40000 (сорок тысяч) рублей, в том числе НДС

(18 %).
Условия проведения аукциона:
Победителем аукциона признается участник, предложивший в ходе

торгов наибольшую цену за имущество. К участию в аукционе допус-
каются физические и юридические лица, своевременно подавшие за-
явку на участие в аукционе, представившие все необходимые доку-
менты, и обеспечившие поступление задатка на счет Организатора
аукциона в указанный в настоящем информационном сообщении срок.
Документом, подтверждающим поступление задатка, является выпис-
ка со счета Организатора аукциона. Иностранные юридические и фи-
зические лица допускаются к участию в аукционе с соблюдением тре-
бований, установленных законодательством Российской Федерации.

Особые условия:
Победитель аукциона обязан возместить расходы на организацию

продажи муниципального имущества в размере 22756 (двадцать две
тысячи семьсот пятьдесят шесть) рублей  81 копейка, НДС не облага-
ется.

Документы, предоставляемые для участия в аукционе:
1. заявка по установленной Организатором форме с указанием рек-

визитов счета для возврата задатка – в 2 (двух) экземплярах;
2. платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтвер-

ждающий внесение претендентом задатка в счет обеспечения опла-
ты имущества в соответствии с договором о задатке, заключаемым с
Организатором аукциона;

Юридические лица дополнительно представляют следующие до-
кументы:

3. заверенные копии учредительных документов;
4. документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации,

субъекта Российской Федерации или муниципального образования в
уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо
выписка из него или заверенное печатью юридического лица и под-
писанное его руководителем письмо);

5. документ, который подтверждает полномочия руководителя юри-
дического лица на осуществление действий от имени юридического
лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в
соответствии с которым руководитель юридического лица обладает
правом действовать от имени юридического лица без доверенности;

Физические лица дополнительно представляют:
6. копию паспорта;
7. В случае если от имени претендента действует его представи-

тель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность
на осуществление действий от имени претендента, оформленная в
установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой до-
веренности. В случае если доверенность на осуществление действий
от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководи-
телем юридического лица, заявка должна содержать также документ,
подтверждающий полномочия этого лица.

8. опись представленных документов – в 2 (двух) экземплярах.
Указанные документы в части их оформления и содержания долж-

ны соответствовать требованиям законодательства Российской Фе-
дерации.

Документы, представляемые иностранными лицами, должны быть
легализованы в установленном порядке и иметь нотариально заве-
ренный перевод на русский язык.

Задаток перечисляется на расчетный счет №
40302810900003000016 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тверской обл.
г.Тверь, получатель платежа: УФК по Тверской области (комитет по
управлению имуществом Бежецкого района (л/с 05363007360), БИК
042809001, ИНН 6906003386, КПП 690601001, ОКАТО 28405000000,
и должен поступить на указанный счет не позднее 23 января 2013
года. В платежном документе в части «Назначение платежа» необхо-
димо указать дату проведения аукциона.

Задаток служит обеспечением исполнения обязательства победи-
теля аукциона по оплате договора купли-продажи имущества. Зада-
ток возвращается всем участникам аукциона, кроме победителя, в те-
чение 5 (пяти) календарных дней со дня подписания протокола о ре-
зультатах аукциона.

Данное сообщение является публичной офертой для заключения
договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского ко-
декса Российской Федерации. Подача претендентом заявки и пере-
числение задатка являются акцептом такой оферты, после чего дого-
вор о задатке считается заключенным в письменной форме.

В случае отказа в приеме заявки на участие в аукционе, непризна-
ния Претендента участником аукциона, признания аукциона несосто-
явшимся по причинам, не зависящим от Претендента, отмены аукци-
она Организатор возвращает поступившую на его счет сумму задатка
в течение 5 (пяти) календарных дней с даты принятия соответствую-
щего решения.

С задатков, подлежащих возврату Претендентам (Участникам),
Организатором удерживаются денежные средства, взимаемые бан-
ком за перечисление или возврат задатка.

Осмотр имущества производится претендентами бесплатно и са-
мостоятельно.

Ознакомиться с типовой формой заявки, проектом договора купли-
продажи, получить дополнительные сведения и справки о лоте, аук-
ционе можно у Организатора по адресу: Тверская обл., г. Бежецк, Пер-
вомайский пер., д. 21, каб. 21, 22, телефон для справок: (48231) 2-10-
77, 2-25-41.

Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются предста-
вителем Организатора аукциона с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 по
рабочим дням, начиная с 28 декабря 2012 года по адресу: Тверская
обл., г. Бежецк, Первомайский пер., д. 21, 2-й этаж, каб. № 21, 22.

Срок окончания приема заявок – 18.00  23 января 2013 года.
Один претендент имеет право подать только одну заявку на учас-

тие в аукционе.
Претендент имеет право отозвать принятую Организатором аукци-

она заявку до момента утверждения протокола приема заявок и оп-
ределения участников аукциона, уведомив об этом в письменной
форме Организатора аукциона. Задаток возвращается Организато-
ром аукциона претенденту в течение 5 (пяти) календарных дней со
дня регистрации отзыва заявки в журнале приема заявок. В случае
отзыва заявки претендентом позднее даты окончания приема заявок
задаток возвращается Организатором аукциона претенденту в тече-
ние 5 (пяти) календарных дней со дня подписания протокола о ре-
зультатах аукциона.

Место, дата и порядок определения участников аукциона: уча-
стники аукциона определяются 29 января 2013 года по адресу: Твер-
ская обл., г. Бежецк, Первомайский пер., д. 21.

Претендент приобретает статус участника аукциона с момента под-
писания протокола об итогах приема заявок на участие в аукционе.
Претенденты, признанные Организатором аукциона участниками, а
также претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомля-
ются об этом путем вручения под расписку соответствующего уве-
домления при регистрации участников, либо путем направления та-
кого уведомления по почте (заказным письмом) в срок не позднее
следующего рабочего дня с момента подписания протокола об итогах
приема заявок на участие в аукционе.

Претендент не допускается к участию в аукционе только по основа-
ниям, предусмотренным действующим законодательством. Аукцион,
на который подана одна заявка или к которому допущен один участ-
ник, признается несостоявшимся.

АУКЦИОН состоится 13 февраля 2013 года в 11 час. 30 мин. по
адресу: Тверская обл., г. Бежецк, Первомайский пер., д. 21.

Подведение итогов аукциона осуществляется 13 февраля 2012 года
в помещении проведения аукциона по адресу: Тверская обл., г. Бе-
жецк, Первомайский пер., д. 21. По результатам аукциона оформля-
ется протокол в 2 (двух) экземплярах, который подписывается в день
проведения аукциона Организатором и победителем аукциона. Про-
токол о результатах аукциона является основанием для заключения
договора купли-продажи имущества с победителем аукциона. Дого-
вор подлежит заключению в течение 15 рабочих дней со дня подве-
дения итогов аукциона.

Оплата приобретаемого имущества производится в безналичном
порядке в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения дого-
вора купли-продажи имущества путем перечисления на расчетный
счет № 40302810900003000016 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тверской
обл. г. Тверь, получатель платежа: УФК по Тверской области (Комитет
по управлению имуществом Бежецкого района (л/с 05363007360), БИК
042809001, ИНН 6906003386, КПП 690601001, ОКАТО 28405000000.

Последствия уклонения победителя, а также Организатора аукцио-
на от подписания протокола или заключения договора определяются
в соответствии с гражданским законодательством РФ. Внесенный по-
бедителем задаток засчитывается в счет платы за приобретаемое иму-
щество.

Информация о предыдущих торгах: открытый аукцион по продаже
нежилого здания общей площадью 169,8 кв.м с земельным участком
площадью 1500,0 кв.м, расположенных по адресу: Тверская обл., Бе-
жецкий район, Васюковское с/п, с. Присеки, ул. Хуторская, д. 17, объяв-
ленный на 24.10.2012 признан несостоявшимися ввиду отсутствия за-
явок на участие в торгах.



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  51  (16413) 28 декабря  2012 г.6
ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Межрайонная ИФНС России № 2 по Тверской области сообщает,
что с 1 января 2013 года у налогоплательщиков – индивидуальных
предпринимателей появится возможность выбрать новый налоговый
режим – «Патентная система налогообложения».

Такой выбор стал возможным в связи с вступлением в силу Феде-
рального закона от 25.06.2012 № 94-ФЗ «О внесении изменений в ча-
сти первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», которым в
Налоговый кодекс Российской Федерации введена новая глава 26.5
«Патентная система налогообложения».

Индивидуальные предприниматели смогут использовать патентную
систему налогообложения в отношении 47 видов деятельности, вклю-
чая парикмахерские и косметические услуги, ремонт жилья, ювелир-
ных изделий, розничную торговлю, услуги общественного питания и
других.

При этом следует учитывать, что средняя численность наемных ра-
ботников индивидуального предпринимателя по всем видам деятель-
ности не может превышает 15 человек, а также индивидуальный пред-
приниматель не должен осуществлять «патентные» виды деятельно-
сти в рамках договора простого товарищества или договора довери-
тельного управления имуществом.

Патентная система вводится в действие законами субъектов Рос-
сийской Федерации. При этом субъект Российской Федерации имеет
право дополнить перечень видами деятельности, относящимися к
бытовым услугам в соответствии с Общероссийским классификато-
ром услуг населению, а также утвердить величину потенциально воз-
можного к получению дохода для каждого вида деятельности.

Переход на данный специальный налоговый режим является доб-
ровольным, и он может совмещаться с иными режимами налогообло-
жения. Патент выдается налоговым органом на период от одного до
двенадцати месяцев включительно в пределах календарного года и
действует на территории того субъекта Российской Федерации, кото-
рый указан в патенте. При этом индивидуальный предприниматель,
получивший патент в одном субъекте Российской Федерации, вправе
получить патент в другом субъекте Российской Федерации.

Подать заявление на применение патентной системы необходимо в
налоговый орган по месту жительства за 10 дней до начала её приме-
нения. Таким образом, в случае принятия индивидуальным предпри-
нимателем решения о переходе на данный режим налогообложения с
1 января 2013 года необходимо подать заявление в налоговый орган
не позднее 20 декабря 2012 года.

Размер потенциального дохода в разрезе видов деятельности бу-
дет установлен законом субъекта РФ, который должен быть принят не
позднее 1 декабря 2012 года. При этом размер потенциального дохо-
да не может быть меньше 100 тыс. рублей и больше 1 млн. рублей.

Налог исчисляется по ставке в размере 6% от потенциально воз-
можного к получению индивидуальным предпринимателем годового
дохода.

Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с приме-
нением патентной системы налогообложения, в налоговые органы не
представляется.

Индивидуальные предприниматели, перешедшие на патентную си-
стему, освобождаются от уплаты налога на доходы физических лиц,
налога на имущество физических лиц и НДС по деятельности, облага-
емой в рамках патентной системы. Но по-прежнему придется упла-
тить НДС при ввозе товаров, а также в рамках договоров простого
товарищества, доверительного управления имуществом и т.д. (п. п. 10
и 11 ст. 346.43 НК РФ).

Налогоплательщики, применяющие патентную систему (так же, как
и плательщики ЕНВД), вправе не использовать ККТ при условии выда-
чи по требованию покупателя (клиента) документа, подтверждающего
прием денежных средств (например, товарный чек или квитанция).
Такое дополнение внесено в п. 2.1 ст. 2 Федерального закона от
22.05.2003 N 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с ис-
пользованием платежных карт».

ОСВОБОЖДЕНИЕ  ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ОТ УПЛАТЫ

 НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Межрайонная ИФНС России № 2 по Тверской области доводит до
сведения налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей
следующее.

 В соответствии с п. 4 ст. 346.26 Налогового Кодекса Российской

Федерации уплата индивидуальными предпринимателями единого
налога на вмененный доход предусматривает их освобождение от обя-
занности по уплате налога на имущество физических лиц (в отноше-
нии имущества, используемого для осуществления предприниматель-
ской деятельности, облагаемой единым налогом).

В соответствии со статьей 1 Закона РФ от 09.12.1991 № 2003-1 «О
налогах на имущество физических лиц» (далее – Закон) налогопла-
тельщиками налога на имущество физических лиц признаются физи-
ческие лица – собственники имущества, признаваемого объектом на-
логообложения.

Согласно ст. 5 Закона исчисление налога на имущество физических
лиц производится налоговыми органами. При этом лица, имеющие
право на льготы, самостоятельно представляют необходимые доку-
менты в налоговые органы.

Таким образом, основанием для освобождения индивидуального
предпринимателя от обязанности по уплате налога на имущество фи-
зических лиц могут являться документы, которые подтверждают фак-
тическое использование в течение налогового периода имущества во
«вмененной» деятельности и представлены в налоговые органы по
месту нахождения объектов недвижимости. Такими документами, в
частности, являются договоры с поставщиками, покупателями, арен-
даторами, платежные документы, свидетельствующие о получении
доходов от осуществляемого вида предпринимательской деятельнос-
ти и т.п.

Согласно п. 3 ст. 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации
индивидуальные предприниматели, перешедшие на упрощенную сис-
тему налогообложения, освобождаются от обязанности по уплате, в
частности, налога на имущество физических лиц в отношении имуще-
ства, используемого для осуществления предпринимательской дея-
тельности.

Основанием для освобождения от обязанности по уплате налога на
имущество физических лиц индивидуального предпринимателя могут
являться документы, подтверждающие фактическое использование
имущества в предпринимательской деятельности, в отношении кото-
рой применяется упрощенная система налогообложения, в течение
налогового периода. При этом состав вышеназванных документов оп-
ределяется в зависимости от характера использования имущества в
предпринимательской деятельности (например, договор аренды по-
мещения с арендатором, документы с указанием адреса конкретного
помещения в качестве места приема-отпуска товаров или места вы-
полнения трудовых функций работников налогоплательщика и т.п.).

Документы, подтверждающие право индивидуального предприни-
мателя на освобождение от обязанности по уплате налога на имуще-
ство физических лиц, должны быть представлены в сроки, позволяю-
щие налоговому органу исчислить сумму налога на имущество физи-
ческих лиц и направить налогоплательщику соответствующее налого-
вое уведомление об уплате налога в установленные Кодексом сроки.

В связи с вышеизложенным, Межрайонная ИФНС России № 2 по
Тверской области рекомендует представлять документы, подтверж-
дающие факт использования объектов недвижимости для осуществ-
ления предпринимательской деятельности, до момента начисления
налогов – 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым пери-
одом.

С.В. ВЕСЕЛОВ,
и.о. начальника, советник государственной гражданской

службы Российской Федерации 3 класса

УВАЖАЕМЫЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ!
 Межрайонная ИФНС России № 2 по Тверской области сообща-

ет, что 1 ноября 2012 года истек срок уплаты налога на имущество
физических лиц, земельного и транспортного налогов за 2011 год.

 В случае неполучения уведомления и квитанций на уплату на-
логов рекомендуем срочно обратиться в налоговый орган по ме-
сту жительства за их получением.

 Напоминаем гражданам, что при неуплате налогов в установлен-
ный срок за каждый календарный день просрочки исполнения обязан-
ности по уплате налога или сбора начисляются пени. Процентная став-
ка пени принимается равной одной трехсотой действующей в это вре-
мя ставки рефинансирования Центрального банка Российской Феде-
рации.

 Налоговые органы по истечении срока уплаты налога начинают про-
цедуру принудительного взыскания, которая включает в себя следую-
щие действия.

В соответствии со статьей 69 Налогового Кодекса РФ гражданам
направляется требование об уплате налога, которое содержит сведе-
ния о сумме задолженности по налогу, размере пеней, начисленных
на момент направления требования, сроке уплаты налога, установ-
ленного законодательством о налогах и сборах. Требование об упла-
те налога должно быть исполнено налогоплательщиком в указанный в
требовании срок.

В соответствии со статьей 48 Налогового кодекса Российской Феде-
рации в случае неисполнения налогоплательщиком-гражданином в ус-



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ” 7№  51  (16413) 28 декабря 2012 г.

тановленный срок обязан-
ности по уплате налога на-
логовый орган вправе в те-
чение шести месяцев пос-
ле истечения срока испол-
нения требования об упла-
те налога обратиться в суд
с иском о взыскании нало-
га за счет имущества граж-
данина в пределах сумм,
указанных в требовании об
уплате налога, сбора, пени.
Рассмотрение дел по ис-
кам о взыскании налога за
счет имущества налого-
плательщика - физическо-
го лица, не являющегося
индивидуальным предпри-
нимателем, производится
в соответствии с граждан-
ским процессуальным за-
конодательством Российс-
кой Федерации. Взыскание
задолженности по резуль-
татам рассмотрения дела в
суде производится район-
ными отделами службы су-
дебных приставов путем
описи, оценки и реализа-
ции имеющегося у должни-
ка имущества, в том числе
денежных средств на сче-
тах в банках, наличных де-
нежных средств данного
физического лица или на-
правления исполнительно-
го листа на взыскание за-
долженности по месту ра-
боты должника для удер-
жания имеющейся налого-
вой задолженности из за-
работной платы граждани-
на.

 Информацию о начис-
ленных налогах и задол-
женности по имуществен-
ным налогам вы можете
получить с помощью Ин-
тернет – сервисов Феде-
ральной налоговой служ-
бы, расположенных на сай-
те www.nalog.ru, в рамках
предоставления электрон-
ных услуг ФНС России:
«Личный кабинет налого-
плательщика для физичес-
ких лиц» (требуется регис-
трация в налоговом орга-
не); «Узнай свою задол-
женность»; «Заполнить
платежное поручение»;
«Имущественные налоги:
ставки и льготы».

Также интересующие
вас вопросы о порядке на-
числения и уплаты имуще-
ственных налогов, имею-
щейся задолженности по
налоговым платежам мож-
но задать по телефонам
инспекции: (48231) 5-83-10,
5-89-11, 5-83-00.

 Необходимо помнить,
что от полноты сбора иму-
щественных налогов зави-
сит наполнение бюджета
Тверской области и мест-
ного бюджета.

Н.В. КАРНАУХОВА,
советник гос.

 гражданской службы
РФ 2 класса

Сегодня каждому работнику, заключившему трудо-
вой договор при поступлении на работу, государством
гарантируются выплаты по обязательному социаль-
ному страхованию.

Для будущих мам системой обязательного социаль-
ного страхования на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством предусмотрены
следующие виды пособий: по временной нетрудос-
пособности, по беременности и родам, пособия при
рождении ребенка, пособия по уходу за ребенком до
1,5 лет. Выплачивает все вышеперечисленные посо-
бия работодатель за счет средств Фонда социально-
го страхования Российской Федерации.

С окончанием года подходит к концу и двухлетний
переходный период, в течение которого действовали
особые правила расчета пособий по уходу за ребен-
ком. Женщина, при уходе в декрет или в отпуск по
уходу за ребенком в период с 1.01.2011 по 31.12.2012,
вправе выбрать порядок расчета суммы пособия: либо
по правилам 2010 года (исходя из среднего заработ-
ка за 12 календарных месяцев, предшествующих на-
ступлению страхового случая), либо по нормам 2011
года (исходя из заработка за 2 календарных года,
предшествующих году наступления страхового слу-
чая). С 1 января 2013 года на всей территории Рос-
сийской Федерации будет применяться только новый
порядок расчета пособий – исходя из заработка за
два года, предшествующих году, в котором наступил
страховой случай.

За 9 месяцев текущего года на выплату пособий по
материнству и детству Тверским региональным отде-
лением Фонда социального страхования РФ израс-
ходовано 1 млрд. 891,1 млн. руб., в частности на:

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком до
1,5 лет – 501,3 млн. руб.

- единовременное пособие при рождении  ребенка
– 86,7 млн. руб.;

- единовременное пособие женщинам, вставшим
на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки

Одним из основных видов преступлений в
телекоммуникационной среде является телефонное
мошенничество. Оно стремительно набирает силу и
превращается в настоящую эпидемию. Оградить от
мошенников в первую очередь способны лишь вни-
мательность и здравомыслие самих граждан. Жертва-
ми мошенников становятся все без исключения - это и
бизнесмены, и чиновники, и звезды шоу-бизнеса, и
обычные граждане. Существует несколько видов теле-
фонного мошенничества. Вот его основные схемы.

Случай с родственником
Мошенник представляется родственником или знакомым

и взволнованным голосом сообщает, что задержан со-
трудниками полиции за совершение того или иного престу-
пления (совершил ДТП, хранение оружия или наркотиков,
нанесение тяжких телесных повреждений). Далее в разго-
вор вступает якобы сотрудник полиции. Уверенным тоном он
сообщает, что уже не раз помогал людям таким образом. Но
если раньше деньги привозили непосредственно ему, то сей-
час так делать нельзя - «борьба с коррупцией», и он боится
«потерять погоны». Деньги необходимо привезти в опреде-
ленное место или передать какому-либо человеку. Цена ре-
шения вопроса составляет сумму от одной до тридцати ты-
сяч долларов США.

При совершении мошенничества данным способом зво-
нящий абонент может находиться где угодно, но при этом
всегда имеет одного или нескольких сообщников. Основной
фигурант обычно находится в съемной квартире и, исполь-
зуя мобильный телефон, осуществляет набор номеров по

беременности – 2,4 млн. руб.;
- по беременности и родам – 411,6 млн. руб.;
- по временной нетрудоспособности – 889,1 млн. руб.
Неработающие граждане (в том числе и студенты оч-

ной формы обучения) также имеют право на получение
социальных пособий, назначение и выплата которых
осуществляется в органах социальной защиты по мес-
ту жительства за счет средств регионального отделе-
ния ФСС. За 9 месяцев текущего года Тверское регио-
нальное отделение ФСС направило в органы социаль-
ной защиты средства на сумму 246,9 млн. руб., в том
числе на уход за ребенком до 1,5 лет – 221,5 млн. руб.,
на единовременное пособие при рождении ребенка –
25,4 млн. руб.

Законодательством предусмотрены случаи, когда
выплата пособий осуществляется непосредственно Фон-
дом социального страхования. Так, в случае, когда ра-
ботодатель прекратил деятельность на день обраще-
ния сотрудника за пособием или  у работодателя недо-
статочно средств на счете для выплаты пособия (кар-
тотека), работник может обратиться в региональное от-
деление Фонда с заявлением о назначении и выплате
соответствующих пособий. За 9 месяцев региональное
отделение выплатило пособий на сумму 1,4 млн. руб., в
том числе:

1) по временной нетрудоспособности – 125,2 тыс. руб.;
2) по беременности и родам – 284,9 тыс. руб.;
3) единовременное пособие женщинам, вставшим на

учет в медицинских организациях в ранние сроки бере-
менности – 2,3 тыс. руб.;

4) единовременное пособие при рождении ребенка –
49,6 тыс. руб.;

5) ежемесячное пособие по уходу за первым ребен-
ком – 480,2 тыс. руб., по уходу за вторым и последую-
щими детьми – 473,8 тыс. руб.

В Тверском региональном отделении действует те-
лефон «горячей линии», по которому можно полу-
чить консультации по вопросам выплаты пособий
35-80-43.

возрастанию либо убыванию последней
цифры. И если раньше звонки осуществля-
лись на мобильные телефоны с прямым
абонентским номером, то в настоящее вре-
мя это и прямые, и федеральные, и городс-
кие номера.

Если абонент согласился привезти день-
ги, то ему называют адрес, куда он должен
приехать. По приезду по данному адресу ему
сообщают еще один адрес, но при этом он
уже попадает под наблюдение сообщников
преступника. Люди, осуществляющие на-
блюдение, осведомлены о методах наблю-
дения и контрнаблюдения, имеют хороший
опыт управления автотранспортом. После
того, как гражданин оставляет деньги в ука-
занном месте или кому-то их передает, ему
сообщают, где он может увидеть своего род-
ственника или знакомого.

Розыгрыш призов
 На мобильный телефон абонента звонит

якобы ведущий популярной радиостанции
и поздравляет с крупным выигрышем (теле-
фон, ноутбук, автомобиль) в лотерее, орга-
низованной радиостанцией и оператором
мобильной связи. Чтобы получить приз,
необходимо в течение минуты дозвониться
на радиостанцию.

Перезвонившему абоненту отвечает со-
трудник «призового отдела» и подробно
объясняет условия игры: просит предста-
виться и назвать год рождения; грамотно
убеждает в честности акции (никаких взно-
сов, переигровок и т.д.); спрашивает, может
ли абонент активировать на свой номер кар-

МО МВД России «Бежецкий»
предупреждает

ПОСОБИЯ ПО МАТЕРИНСТВУ И ДЕТСТВУ:
итоги за 9 месяцев

ТЕЛЕФОННЫЕ МОШЕННИЧЕСТВА



“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  51  (16413) 28 декабря  2012 г.8
ты экспресс-оплаты на сумму 300 долларов; объясняет, что в тече-
ние часа необходимо подготовить карты экспресс-оплаты любого
номинала на указанную сумму и еще раз перезвонить для регист-
рации и присвоения персонального номера победителя, сообщает
номер; поясняет порядок последующих действий для получения
приза: с 10.00 до 20.00 такого-то числа абоненту необходимо с пас-
портом, мобильным телефоном и присвоенным персональным но-
мером прибыть в указанный адрес для оформления радостного
события.

Если по каким-то причинам абонент не сможет в течение часа
найти экспресс-карты на 300$, то все равно должен позвонить для
согласования дальнейших действий. Затем мошенник объясняет
порядок активации карт: стереть защитный слой; позвонить в «при-
зовой отдел»; при переключении на оператора - сообщить свои
коды. Оператор их активирует на номер абонента, а «призовой от-
дел» контролирует правильность его действий, после чего присва-
ивает ему персональный номер «победителя», с которым гражда-
нин должен ехать за призом. Предложение самостоятельно
активировать карты на свой номер и приехать с доказательными
документами из сотовой компании не принимается, таковы прави-
ла рекламной акции.

SMS-просьба
Абонент получает на мобильный телефон сообщение «У меня

проблемы, позвони по такому-то номеру, если номер недоступен,
положи на него определенную сумму и перезвони».

Платный код
Поступает звонок якобы от сотрудника службы технической под-

держки оператора мобильной связи с предложением подключить
новую эксклюзивную услугу или для перерегистрации во избежа-
ние отключения связи из-за технического сбоя или для улучшения
качества связи. Для этого абоненту предлагается набрать под дик-
товку код, который является комбинацией для осуществления мо-
бильного перевода денежных средств со счета абонента на счет
злоумышленников.

Штрафные санкции оператора
Злоумышленник представляется сотрудником службы техничес-

кой поддержки оператора мобильной связи и сообщает, что або-
нент сменил тарифный план, не оповестив оператора (также могут
быть варианты: не внес своевременную оплату, воспользовался
услугами роуминга без предупреждения) и, соответственно, ему не-
обходимо оплатить штраф в определенном размере, купив карты
экспресс-оплаты и сообщив их коды.

Ошибочный перевод средств
Абоненту поступает sms-сообщение о поступлении средств на

его счет, переведенных с помощью услуги «Мобильный перевод».
Сразу после этого поступает звонок и мужчина или женщина сооб-
щает, что ошибочно перевел деньги на его счет и просит вернуть
их обратно тем же «Мобильным переводом».

Предложение получить доступ к sms-переписке и звонкам
абонента

Зная склонность некоторых граждан пошпионить за близкими и
знакомыми, злоумышленники придумали очередной способ
мошенничества в Интернете. Пользователю предлагается изучить
содержание смс-сообщений и список входящих и исходящих звон-
ков интересующего абонента. Для этого необходимо отправить
сообщение стоимостью от 10 до 30 руб. на указанный короткий
номер и вписать в предлагаемую форму номер телефона абонен-
та. После того, как пользователь отправляет смс, с его счета спи-
сывается сумма гораздо большая той, что была указана мошенни-
ками - до 500 руб., а интересующая информация так и не поступа-
ет. Поскольку большинство пострадавших не обращается в поли-
цию в связи с незначительностью ущерба, мошенники остаются
безнаказанными и продолжают обманывать граждан.

МО МВД России «Бежецкий» предупреждает: предложение о пре-
доставлении данной услуги является мошенничеством, так как она
может оказываться исключительно операторами сотовой связи и в
установленном законом порядке.

Как уберечься от телефонных мошенничеств
Если вам поступило предложение от радиостанции активировать

карточки экспресс-оплаты с целью получения приза, включите ра-
диостанцию и прослушайте её эфир. Радиостанция НИКОГДА не
требует активировать карточки экспресс-оплаты при проведении
лотереи.

Если вы получили звонок от якобы близкого родственника или
знакомого с информацией о том, что он попал в неприятную ситуа-
цию, в результате которой ему грозит возбуждение уголовного дела,
и выражается просьба передать взятку сотруднику правоохрани-
тельных органов, готовому урегулировать вопрос, следуйте следу-
ющим рекомендациям:

- задайте своему родственнику наводящие вопросы, ответы на
которые знаете вы оба либо попросите его описать себя;

-если вы разговариваете с якобы представителем правоохрани-
тельных органов, спросите, в какое отделение полиции доставлен
родственник. Набрав 02 и узнав номер дежурной части данного от-
деления, можно поинтересоваться, действительно ли родственник
находится там и кто занимается этим делом;

-если разговор закончен, а вы сомневаетесь в личности звонив-
шего и в подлинности изложенных фактов, постарайтесь перезво-
нить на мобильный телефон звонившего. Если он отключен, очер-
тите круг лиц, которые могут знать о его местонахождении (кол-
леги по работе, друзья, родственники), свяжитесь с ними для уточ-
нения информации.

Вам может поступить звонок от якобы представителя вашей со-
товой компании, который предложит пополнить счет карточкой эк-
спресс-оплаты, но прежде потребует сообщить оператору личный
пин-код, перезвонив на определенный номер. Помните, что акти-
вировать карточки экспресс-оплаты следует исключительно через
специальный короткий номер, указанный на карточке, а личный код
никому никогда не сообщается.

Если вы получили sms-сообщение на мобильный телефон от яко-
бы знакомых с просьбой положить на их счет деньги, перезвоните
по указанному номеру и выясните личность отправившего sms.

На мобильный телефон может придти sms-сообщение с пред-
ложением оградить вас от СПАМ-рассылки либо принять участие
в акции от вашего сотового оператора. В сообщении предлагается
отправить «бесплатное sms, состоящее из набора цифр, на один
из коротких номеров, а затем перейти по ссылке для удаления сво-
его имени из списка. В результате этих манипуляций вы потеряете
около 100 - 150 рублей, но СПАМ получать все равно будете.

SMS-сообщения могут быть весьма разнообразны, и в данном
случае совет может быть один - критически относиться к таким со-
общениям и не спешить выполнить то, о чем вас просят. Лучше
позвоните оператору связи, узнайте, какая сумма спишется с вашего
счета при отправке sms или звонке на указанный номер, затем со-
общите о пришедшей на ваш телефон информации. Оператор оп-
ределит того, кто отправляет эти sms и заблокирует его аккаунт.

Новый вид телефонного мошенничества
Мошенники изобрели новую схему обмана, с помощью которой

они похищают деньги с банковских карт граждан.
На сотовый телефон абонента приходит сообщение о том, что

его банковская карта заблокирована, и ему предлагается бесплат-
но позвонить на определенный номер для получения подробной
информации. Когда владелец карты звонит по указанному телефо-
ну, ему сообщают о том, что на сервере, отвечающем за об-
служивание карты, произошел сбой, а затем просят сообщить но-
мер карты и пин-код для ее перерегистрации.

Получив реквизиты пластиковой карты, злоумышленники пере-
водят денежные средства на свой телефон, а затем снимают их со
счета.

МО МВД России «Бежецкий» предупреждает: не торопитесь сооб-
щать реквизиты вашей карты! Ни одна организация, включая банк,
не вправе требовать данные вашей пластиковой карты! Для того,
чтобы проверить поступившую информацию о блокировании кар-
ты, необходимо позвонить в клиентскую службу поддержки банка.
Скорее всего вам ответят, что никаких сбоев на сервере не проис-
ходило, а ваша карта продолжает обслуживаться банком.

SMS- с сообщением о выигрыше автомобиля
Отмечается активизация деятельности телефонных мошенников.

В надежде получить якобы выигранный в лотерее автомобиль граж-
дане теряют свыше 30 тысяч рублей. Практически ежедневно по-
ступают заявления граждан о том, что они стали жертвами мошен-
ников, якобы проводящих розыгрыш автомобилей иностранного
производства. Схема совершения преступления выглядит следу-
ющим образом: на телефон абонента сотовой связи приходит, как
правило, в ночное время sms-сообщение, в котором говорится о
том, что в результате проведенной лотереи он выиграл автомобиль
(чаще всего Audi A6). Для уточнения всех деталей потенциальной
жертве предлагается посетить, определенный сайт и ознакомиться
с условиями акции либо позвонить по одному из указанных теле-
фонных номеров. Во время разговора мошенники сообщают о том,
что для выполнения необходимых формальностей (уплаты госпош-
лины, оформления необходимых документов) счастливому обла-
дателю новенького авто необходимо перечислить на счет своего
мобильного телефона 30 тысяч рублей, а затем набрать опреде-
ленную комбинацию цифр и символов якобы для проверки поступ-
ления денег на счет и получения «кода регистрации». Как только
жертва завершает указанные манипуляции, счет обнуляется, а мо-
шенники исчезают в неизвестном направлении.


